ہم نے ان تمام علماء کی آراء پر غور کیا ہے۔ پہلے گروہ نے جن علل کا تذکرہ کیا ہے وہ سب غیر مؤثر ہیں۔

پس اسی وجہ سے ہم نے دوسرے گروہ کے قول کو ترجیح دی ہے۔“ (۹۸)

حواشی وحوالہ جات

- ۱- السخاوی، محمد بن عبدالرحمن، بنس الدین، فتح المغیث بشرح الکفایۃ الحدیث العراقی، مکتبۃ نزار مصطفی الباز، ۱۴۲۲ھ- ۲۰۰۱ء، ۳۹۷/۱، احمد بن شاکر، الباعث الحثیث شرح اختصار علوم الحدیث، دارالسلام الریاض، ۱۴۱۴ھ- ۱۹۹۳ء، ۹۳؛ السیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، جلال الدین، تدریب الراوی فی شرح تقریب النووی، تحقیق: عبدالوہاب عبداللطیف، دارالکتب الحدیثہ، ۱۲۸۵ھ- ۱۹۶۶ء، ۲۹۸/۱، خطیب بغدادی نے امام احمد بن حنبل کا قول نقل کیا ہے: جب ہم رسول اللہ سے حلال و حرام اور سنن و احکام سے متعلق روایت کرتے ہیں تو اسناد میں سختی برتتے ہیں اور جب فضائل اعمال سے متعلق روایت کرتے ہیں تو اسناد میں نرمی برتتے ہیں۔

الاسلامیۃ، ۱۴۲۴ھ، ۳۰۰/۱، ۳۰۰/۱، السہودی، علی بن أحمد نور الدین، و فاء الوفا علی خبر دارالمصطفیٰ، تحقیق: محمد محی الدین، دارالنفائس الریاض، ۱۹۵۵ء، ۳۲/۱، الشامی، محمد بن یوسف الصالحی، سبل الھدی والرشاد فی سیرۃ خیر العباد، تحقیق: عادل احمد عبدالموجود، علی محمد معوض، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۴۱۴ھ- ۱۹۹۳ء، ۶۸/۱
- ۹- الزرقانی، محمد بن عبدالباقی، بشرح العلامہ الزرقانی علی المواہب اللدنیۃ، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۹۹۶ء، ۸۳/۱
- ۱۰- المواہب اللدنیۃ، ۳۵/۱، قاضی عیاض، ابوالفضل عیاض بن موسیٰ بن عیاض، الشفاء بجمع حقوق مصطفیٰ، تحقیق: علی محمد ابجدادی، مطبعتہ عیسیٰ البابی وشرکاء، قاہرہ، ۱۳۹۸ھ- ۱۹۷۷ء، ۲۲۸/۱، تقی الدین عبدالملک بن ابی المنی البابی، کتاب زہدہ الناظرین فی تفسیر آیات من کتاب رب العالمین..، مطبعتہ الأزرہیۃ بمصر، ب۔ت، ۱۶ تا ۱۸؛ الصبغی، نور الدین ابوالحسن علی بن ابی بکر، مجمع البحرین فی زوائد المعجمین، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۹۹۸ء، ۳/۳، ۳۵۸؛ النبیانی، یوسف بن اسماعیل، جواہر البحار فی فضائل النبی المختار ﷺ، شرکتہ مکتبۃ و مطبعتہ مصطفیٰ البابی الحلیمی، اولادہ بمصر، ۱۹۶۰ء، ۲/۲، ۲۲۵/۳، ۳۳۱
- ۱۱- علی الھندی، محمد طاہر بن علی، تذکرۃ الموضوعات و فی ذیلھا قانون الموضوعات و الضعفاء، ادارۃ الطباعیۃ المیریۃ بمصر، ۱۳۳۳ھ، ۱۶؛

العجلونی، اسماعیل بن محمد، کشف الخفاء ومزیل الالباس عما اشتر من الاحادیث، مؤسسة مناهل العرفان بیروت، ب-ت، ۱۶۳/۲؛ الشوکانی، محمد بن علی، الفوائد المجموعه فی الاحادیث الموضوعه، تحقیق: عبدالرحمن بن یحیی الیسانی، دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان،

۱۳۸۰ھ-۱۹۶۰ء، ۳۲۶

۱۲- المواهب اللدنیہ، ۳۶/۱

۱۳- تاریخ الخیمس، ۱۹/۱، ۲۰؛ کشف الخفاء، ۲۶۵/۱؛ جواهر البحار، ۲۲۶/۱، ۲۰۷/۲، ۳۱/۳، ۳۹۱

۱۴- اس حدیث کے متعلق علامہ شبلی نعمانی لکھتے ہیں: زرقاتی وغیرہ نے اس روایت کو نقل کیا ہے مگر افسوس ہے کہ اس کی سند نہیں لکھی۔ اس لیے اس روایت کی تفید نہ ہو سکی۔

عبدالعزیز خالدی نے جو کہ شرح الزرقانی کے محقق ہیں اس شرح کے حاشیہ میں کیا ہے۔ دیکھئے شرح الزرقانی، ۸۹/۱

۱۵- المواهب اللدنیہ، ۳۹/۱؛ الشفاء، ۱۰۹/۱؛ تاریخ الخیمس، ۲۱/۱؛ شرف المصطفیٰ، ۳۰۴/۱؛ کشف الخفاء، ۲۶۶/۱؛ السیوطی، عبدالرحمن بن ابی

بکر، جلال الدین، الدر المنثور فی تفسیر المأثور، دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان ۱۴۱۱ھ-۱۹۹۰ء، ۵۲۶/۳؛ الآجری، محمد بن احسین ابوبکر،

الشریفة، تحقیق: ولید بن محمد بن نبی، مؤسسة قرطبة الطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۱۷ھ، ۱۹۹۶ء، ۲۵۱/۲، ۱۰۱۷؛ السیرة الحلبیة، ۳۹، ۴۸/۱

۱۶- المواهب اللدنیہ، ۳۹/۱؛ السیرة الحلبیة، ۲۳۱/۱ ۱۷- سیرت النبی ﷺ، ۳/۱۳

۱۸- المواهب اللدنیہ، ۵۲/۱

۱۹- الذہبی، محمد بن احمد، شمس الدین ابوعبداللہ، میزان الاعتدال فی نقد الرجال، مطبعة السعادة بجوار محافظة مصر لصاحبها محمد اسماعیل، ۱۳۲۵ھ،

۳۳۵/۷ (۱۰۰۱۳)؛ ابن حجر، احمد بن علی الحسقلانی، ابوالفضل، لسان المیزان، تحقیق: محمد عبدالرحمن المرعشی، داراحیاء التراث العربی،

بیروت لبنان، ۱۹۹۶ء، ۱۵۷/۱، ۱۵۷ (۲۸۲۶)؛ العقلمی، محمد بن عمرو بن موسی، ابوجعفر، کتاب الضعفاء الکبیر، تحقیق: الدكتور عبدالعطی امین قلجی،

دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان، ۱۹۹۸ء، ۳۱۱/۳، ۱۳۲۳

۲۰- المواهب اللدنیہ، ۳۵/۱؛ السیرة الحلبیة، ۹۷/۱

۲۱- شرح الزرقانی، ۱۶۲/۱ ۲۲- المواهب اللدنیہ، ۳۳/۱

۲۳- ابن قتیبة، عبداللہ بن مسلم الدینوری، تاویل مختلف الحدیث، تحقیق: محمد عبدالرحیم، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع بیروت ۱۴۱۵ھ، ۱۹۹۵ء، ۲۵۵

۲۴- عبدالفتاح، ابوغذوہ، لمحات من تاریخ السنہ وعلوم الحدیث، المکتبۃ العلمیة لاہور، ۱۴۰۲ھ-۱۹۸۳ء، ۵۵

۲۵- ابویعیم، احمد بن عبداللہ الاصبہانی، دلائل النبوة، عالم الکتب بیروت، ب-ت، ۳۹، ۳۸؛ البیہقی، احمد بن احسین، ابوبکر، دلائل النبوة

ومعرفة أحوال صاحب الشریة، تحقیق: ذاکر عبدالعطی قلجی، دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان، ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵ء، ۱۰۷، ۱۰۵

۲۶- ابن سعد، محمد بن سعد بن منبج الزہری، الطبقات الکبریٰ، داراحیاء التراث العربی بیروت لبنان، ۴۴/۱، ۴۵؛ الطبری، محمد بن جریر، تاریخ

الامم والملوک، تحقیق: عبدالعلی ہنا، مؤسسة الأعلیٰ للمطبوعات بیروت لبنان، ۱۴۱۸ھ-۱۹۹۸ء، ۱۷۳/۲

۲۷- سیرت النبی ﷺ، ۳/۳۱۵، ۳۱۶

۲۸- محمد تقی امینی، حدیث کا درجہ معیار، قدیمی کتب خانہ، مقابل آرام باغ کراچی، ۱۹۸۶ء، ۲۰۷، ۲۰۸

۲۹- سیرت المصطفیٰؐ، ۲۵/۱

۳۰- المواهب اللدنیة، ۶۲/۱؛ دلائل النبوة (ابو نعیم)، ۲۲۱؛ شرف المصطفیٰ ﷺ، ۳۳۹/۱؛ سیوطی، عبدالرحمن بن ابوبکر، جلال الدین،

ابن ابی حاتم، ۸/۱، ۲۵۰، ۳۲۲، ۲۶۲، ۲۶۳؛ الزختری، محمود بن عمر جار اللہ الزختری، الخوارزمی أبو القاسم، الکشاف عن

حقائق التنزیل وعبود الاقاویل، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۹/۳؛ اسباب النزول، ۱۷۸؛ الواحیدی، علی بن أحمد، ابوالحسن

النیسابوری، الوسیط فی تفسیر القرآن المجید، تحقیق: شیخ عادل احمد عبدالموجود علی محمد معوض، دارالکتب العلمیة بیروت لبنان، ۱۴۱۵ھ، ۱۹۹۴ء،

۲۷/۳؛ تاریخ الامم والملوک، ۲۳۷/۲؛ الطبقات الکبریٰ، ۹۸/۱، ۹۹؛ السہلی، عبدالرحمن بن عبداللہ، ابوالقاسم، الروض الانف فی تفسیر

السیرة النبویة لابن ہشام، دارالکتب العلمیة بیروت لبنان، ۱۴۱۸ھ-۱۹۹۷ء، ۱۵۲

۵۳- جامع البیان، ۱۰/۷۱، ۱۸۶/۷؛ الکشاف، ۱۹/۳؛ ابن حجر، احمد بن علی العسقلانی، أبو الفضل، فتح الباری بشرح صحیح البخاری، کتاب التفسیر تفسیر

سورة الحج تحقیق: عبدالعزیز بن عبداللہ بن باز، المکتبۃ التجاریة مصطفیٰ أحمد الباز، ۱۴۱۶ھ-۱۹۹۶ء، ۳۵۵/۸؛ المواهب اللدنیة، ۱۲۸/۱

۵۴- المواهب اللدنیة، ۱۲۸/۱

۵۵- فتح الباری، کتاب التفسیر، تفسیر سورة الحج، ۳۵۵/۸، داراحیاء التراث العربی بیروت لبنان، ۳۰۸ھ بمطابق ۱۹۸۸ء

۵۶- ابن عطیة الاندلسی، عبدالحق بن غالب بن عطیة، أبو محمد، الحُر راجع فی تفسیر الکتاب العزیز، تحقیق: عبدالسلام عبدالشانی محمد، دارالکتب العلمیة

آیت نمبر ۱۵۲ ہجری میں نازل ہوئی ہیں۔ کیا کوئی صاحب عقل شخص باور کر سکتا ہے کہ آمیزش کا فعل آج ہو اور عتاب چھ سال بعد اور آمیزش کی تنبیہ کا اعلان ۹ سال بعد ہو۔ دیکھئے تفہیم القرآن، ۲۳۲/۳، ۲۳۳/۳

- ۷۹۔ مودودی، ابوالاعلیٰ سید، تفہیم القرآن، ادارۃ ترجمان القرآن لاہور، ۱۴۲۶ھ، ۲۰۰۵ء، ۲۳۳/۳، ۲۳۲/۳
- ۸۰۔ صحیح مسلم کی حدیث ہے آپ ﷺ نے فرمایا: میں نے اپنے رب سے اجازت چاہی کہ میں اپنی ماں کے لیے استغفار طلب کروں تو مجھے اجازت نہیں دی گئی۔ دیکھئے صحیح مسلم، کتاب الجنائز، باب استئذان النبی ﷺ ربہ عزوجل فی زیارۃ قبرامہ، ۳۹۲ (۲۲۵۸-۲۲۵۹)؛ ایک اور روایت میں ہے ایک شخص نے نبی اکرم ﷺ سے پوچھا: اے اللہ کے رسول! میرا باپ کہاں ہے؟ آپ ﷺ نے فرمایا! آگ میں۔ پس جب وہ لوٹنے لگا تو آپ نے اسے بلایا اور فرمایا بیشک میرا باپ اور تمہارا باپ آگ میں ہیں۔ دیکھئے صحیح مسلم، کتاب الایمان، باب بیان ان من مات علی الکفر فھو فی النار، ۱۰۷ (۵۰۰)
- ۸۱۔ المقاصد الحسنیہ، ۴۵، ۸۲۔ المواہب اللدنیہ، ۹۵/۱
- ۸۳۔ السیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، جلال الدین، اللالیء المصنوعۃ فی الاحادیث الموضوعۃ، دارالمعرفۃ بیروت لبنان، ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳ء، ۲۶۶/۱؛ تنزیہ الشریعہ، ۳۲۲/۱
- ۸۴۔ ناسخ الحدیث و منسوخہ، کتاب جامع، باب فی زیارۃ النبی ﷺ قبرامہ، ۶۳۶
- ۸۵۔ کتاب الموضوعات، ۲۱۸/۱، ۸۶۔ میزان الاعتدال، ۴۳۷/۴، لسان المیزان، ۵۱۲/۴ (۵۴۱۶)
- ۸۷۔ ملا علی قاری، نور الدین علی بن محمد بن سلطان، الاسرار المفوضۃ فی الاحادیث الموضوعۃ، تحقیق: محمد الصباغ، دارالامانہ، مؤسسۃ الرسالہ بیروت لبنان، ۱۳۹۱ھ-۱۹۷۱ء، ۸۳، ۸۸۔ الفوائد المجموعۃ، ۳۲۲
- ۸۹۔ کتاب الاباطیل، ۲۲۳/۱، ۹۰۔ ایضاً، ۲۲۳/۱
- ۹۱۔ اللالیء المصنوعۃ، ۲۶۶/۱؛ السیوطی عبدالرحمن بن ابی بکر، جلال الدین، مسالک الخفاء فی والدی المصطفیٰ ﷺ، مجلس دائرۃ المعارف النظامیہ الکامنیہ فی المہند بحر و ستہ حیدرآباد دکن، ۱۳۳۴ھ، ۵۷
- ۹۲۔